
02 03

はじめに

　この小冊子は、川崎市民を対象とした男女共同参画に関す

る意識・実態調査から得られたデータを使用しつつ、既存統

計も活用し作成したものです。

　川崎市の “今” を知るためには、川崎市の “昔” や全国・他

都市と比べてみるなど、何かと比較する必要があります。

　そこで、川崎市全市データだけではなく、できるだけ、国

や他都市、区別のデータを用いるなど、かわさきの特徴がわ

かるように工夫しています。

　川崎市に住むことと、暮らすこと、働くこと、子育てする

ことについて、それから、私たちの人権について、考えてみ

るきっかけになれば大変幸いです。

目次

次ページから、見開き２ページごとにテーマを決めて、川崎市の状況がわかるように
データを並べて簡単な解説を入れています。どのページからでも、ご覧ください。

この小冊子の使い方

かわさきのキホン①

かわさきのキホン②

かわさきで働く①

かわさきで働く②

かわさきで働く③

かわさきで子育て

かわさきで決める①

かわさきで決める②

かわさきの人権①

かわさきの人権②

かわさきの人口

かわさきの世帯

産業構造とジェンダー 

働く女性と雇用形態

夫婦の働き方、生活の希望と現実

男性の育児休業等利用実態と意識

女性議員 

市役所・市立小中高校における女性管理職

DV、デートDV被害実態、意識実態

暴力のない関係を築くこと、相談

P4-5

P6-7

P8-9

P10-11

P12-13

P14-15

P16-17

P18-19

P20-21

P22-23




