はじめに

この小冊子は、川崎市民を対象とした男女共同参画に関する意識・実態調査から得られたデータを使用しつつ、既存統計も活用し作成したものです。

川崎市の"今"を知るためには、川崎市の"昔"や全国・他都市と比べてみるなど、何かと比較する必要があります。

そこで、川崎市全市データだけではなく、できるだけ、国 や他都市、区別のデータを用いるなど、かわさきの特徴がわ かるように工夫しています。

川崎市に住むことと、暮らすこと、働くこと、子育でする ことについて、それから、私たちの人権について、考えてみ るきっかけになれば大変幸いです。



目次

かわさきのキホン①	かわさきの人口	P4-5
かわさきのキホン②	かわさきの世帯	P6-7
かわさきで働く①	産業構造とジェンダー	P8-9
かわさきで働く②	働く女性と雇用形態	P10-11
かわさきで働く③	夫婦の働き方、生活の希望と現実	P12-13
かわさきで子育て	男性の育児休業等利用実態と意識	P14-15
かわさきで決める①	女性議員	P16-17
かわさきで決める②	市役所・市立小中高校における女性管理職 ―	P18-19
かわさきの人権①	DV、デート DV 被害実態、意識実態	P20-21
かわさきの人権②	暴力のない関係を築くこと、相談	P22-23





この小冊子の使い方

次ページから、見開き 2ページごとにテーマを決めて、川崎市の状況がわかるように データを並べて簡単な解説を入れています。どのページからでも、ご覧ください。